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Abstrakt

Hlavní náplní práce je analyzovat, navrhnout, implementovat a nasadit webo-
vou aplikaci Strahovské fotbalové ligy. Implementace aplikace využije dříve již
existující Microsoft SQL Server databáze. V implementační části, pak bude
mimo jiné využit i Javascriptový framework Angular. Implementace bude cí-
lena na uživatelsky přívětivý design, zjednodušení současných procesů a snad-
nou údržbu. Aplikace by měla být rychlá, přehledná a navíc plně responzivní.
Administrátorům i týmům by měla ulehčit spoustu práce a administračního
papírování. V příloze se nacházejí zdrojové kódy implementace a vizualizace
starého databázového schématu.

Klíčová slova Strahovská fotbalová liga, uživatelské rozhraní, analýza webové
aplikace, návrh webové aplikace, wireframe, PHP, Angular, MSSQL, Active 24
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Abstract

The main target of this bachelor thesis is to analyze, design, implement and
deploy web application of Strahov football league. Implementation of the appli-
cation will use the previously existing Microsoft SQL Server database. In the
implementation part, will be used among others as well as Javascript fra-
mework Angular. Implementation will be targeted to a user-friendly design,
simplifying current processes and ease maintenance. Applications should be
fast, clear and also fully responsive. Administrators and teams should relieve
a lot of work and administration paperwork. Moreover, source codes and vi-
sualization of old database schema are enclosed in the attachment.

Keywords Strahov football league, user interface, web aplication analysis,
web aplication design, wireframe, PHP, Angular, MSSQL, Active 24
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Úvod

Strahovská fotbalová liga (SFL) má v současné době 160 aktivních týmů v 6 li-
gách a více než 1900 aktivních hráčů. Pro vedení SFL je nezbytné, aby soutěž
byla dobře organizovaná a hráči i týmy byli centrálně informováni o jejím
průběhu, výsledcích a případných změnách.

Cíl práce

Cílem bakalářské práce je analýza, návrh, implementace a nasazení webové
aplikace SFL. Aplikace by organizátorům soutěže měla ulehčit její vedení,
majitelům týmů ulehčit týmovou správu, týmům a hráčům zprostředkovávat
veškeré informace s ligou spojené a v neposlední řadě, být dobrou vizitkou
soutěže.

Praktickou částí této práce je implementace aplikace, otestování, výběr
webhostingu a následné nasazení do ostrého provozu.

Motivace

Důležitým faktorem je rychlost přidávání výsledků utkání. Mnohé týmy čekají
netrpělivě na výsledky týmů ostatních, aby mohly budovat strategie a připravit
se tak na další utkání svá. Je proto nutné implementovat zadávání výsledků
v takové formě, která by administrátorům co nejvíce ulehčila jejich zadávání
do aplikačního systému a výsledky pak byly co nejdříve dostupné.

Další kritickou částí je administrace týmu jejich majiteli (kapitány). Apli-
kace by měla být schopna dovolit majitelům upravovat vlastní soupisky hráčů,
spravovat jejich profily i profil týmu. Tato funkce by měla být co nejsamostat-
nější a majitelé by si jí tak měli řešit zcela sami. Majitelé by měli být zároveň
i schopni přihlásit tým do nového ročníku soutěže a zvolit si požadovanou
herní skupinu.
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Úvod

Během psaní této práce jsem současně ve vedení i hráčem SFL. Návrh
i následnou implementaci budou proto přímo ovlivňovat mé získané zkušenosti.

Struktura práce
V první kapitole „Současný stav“ krátce popisuji současný stav řešení staré
aplikace a důvod proč má být toto řešení nahrazeno.

V druhé kapitole „Podobná řešení“ jsem se zaměřil na analýzu již exis-
tujících podobných řešení a jejich stručný popis.

Ve třetí kapitole „Analýza“ analyzuji nejdůležitější procesy SFL, dále
popisuji hlavní požadavky na webovou aplikaci a na závěr analyzuji doménový
model, který v dalším bodě slouží k úpravě převzaté databáze ze starého řešení
aplikace.

Ve čtvrté kapitole „Návrh“ popisuji, nutné úpravy ve stávajícím data-
bázovém schématu, dále popisuji a navrhuji grafické uživatelské rozhraní za
pomocí wireframů. Na konci kapitoly volím a popisuji vhodné implementační
nástroje.

Pátou kapitolu „Implementace“ věnuji samotné implementaci aplikace.
Popisuji základní adresářovou strukturu aplikace a princip její fungování. Ke
konci věnuji pár řádek i zajímavým problémům při implementaci, či přidané
funkčnosti oproti požadavkům.

Šestá kapitola „Testování aplikace“ je věnována popisu testování apli-
kace. A to jak průběžným testům, tak i testům závěrečným a testům GUI.
Během testování se zmiňuji i o odhalených chybách a realizaci jejich opravo-
vání.

V sedmé a zároveň poslední kapitole „Analýza webhostingů a nasa-
zení“ analyzuji nejvhodnější webhostingové servery pro nasazení aplikace. Na
závěr kapitoly pak popisuji i nasazení samotné.
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Kapitola 1
Současný stav

Stávající aplikace SFL je implementována ve frameworku .NET verze 1.1 ja-
zykem C#. Databáze je typu MSSQL ve verzi 2012. Aplikace je nasazena na
virtuálním serveru u poskytovatele webhostingu Ignum1.

Microsoft se rozhodl, že v roce 2014 ukončí podporu zastaralých Windows
XP a rok poté i Windows 2003 Serverů, které aplikace potřebuje pro svůj
bezproblémový běh. Zkrátka proto, že těmto systémům poskytoval podporu
více než 12 let a nyní nastal čas, aby věnoval prostředky a úsilí do systémů
novějších. [1]

Administrátoři webhostingu se rozhodli, že všechny aplikace které doposud
běžely na .NET 1.1, přesunou na novější (podporovanou) verzi frameworku
2.0. Na to bohužel současná aplikace nebyla stavěná a systém se zhroutil.
Automatická konverze aplikace do .NET 2.0 situaci ještě spíše zhoršila, proto
nebylo možné v této implementaci setrvat a je nutné vybudovat aplikace novou
a od začátku.

Zadavatel práce dostatečně zdůraznil, že by rád zachoval stávající databázi
dat, což je pro uchování historie týmů a hráčů SFL nezbytné. Z existujícího
řešení si tedy odnáším kompletní databázi, nad kterou výslednou aplikaci
vybuduji.

1https://www.ignum.cz/
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Kapitola 2
Podobná řešení

2.1 Vaše Liga

Vaše Liga2 je největší amatérská liga v České republice ve squashi, badmin-
tonu, tenisu, beach-volejbalu a ping-pongu [2]. Její přednost spočívá hlavně
v její velikosti a flexibilitě. Sporty pod záštitou Vaše Liga, se hrají ve všech
velkých městech ČR. Časy a místa utkání si hráči, po vygenerování soupeřů
webovou aplikací, domlouvají samostatně.

Na webu lze nalézt veškeré informace, články a návody s ligou spojené.
Web umožňuje registraci, uživatelskou správu profilu, zasílání zpráv na jiné
profily či přihlašování do soutěže. Dále web obsahuje tabulkové informace týmů
i jednotlivců a jejich uživatelské profily. V profilech se pak dá nalézt kalendář
utkání i výkonnostní historie s jednoduchými grafy. Dále pak můžeme na-
lézt i jednoduchou implementaci vyhledávání. Zápis výsledků utkání funguje
po přihlášení na webu nebo v mobilní aplikaci. Je tak naprosto uživatelsky
flexibilní jako liga samotná.

2.2 Hanspaulská liga

Hanspaulská liga3 je pražská fotbalová liga v malé kopané. V současné době
je registrováno bezmála 1000 týmů a 15 000 fotbalistů, což z ní dělá jednu
z nejmasovějších soutěží v Evropě vůbec [3].

Web má primárně jen informativní charakter. Jedná se o jednoduchý sta-
tický web, kde lze nalézt informace o herních hřištích, pravidlech, přestupních
lístcích, zápisech o utkání atp. Výsledkové tabulky lig, nejsou na webu uve-
deny. Lze je nalézt na webu Pražského Svazu Malého Fotbalu4. Přihlašování

2http://vaseliga.cz/
3http://www.hanspaulska-liga.cz/
4http://www.psmf.cz/
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2. Podobná řešení

do lig, registraci, či zaznamenávání výsledků utkání se provádí tím způsobem,
že se příslušný formulář doručí na stanovenou adresu.
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Kapitola 3
Analýza

Analýza je velmi důležitou součásti při vývoji každého softwaru. Jedná se
o specifikaci činnosti výsledné aplikace. Díky této analýze lze dokonale od-
hadnou technickou i časovou náročnost na aplikaci a předejít tak nechtěným
nedostatkům či chybám, při jejím vývoji.


[…]

domény pod jejich správu, přesměrovat DNS záznamy a aplikaci tak plně
spustit.

7.2.1 Databázová část

Migrace databáze od Ignum k Active 24, je složitější než se na první pohled
může zdát. Databáze u Ignum je ve verzi 2012, ale databáze u Active 24 je
pouze ve verzi 2008. Udělat zálohu (.bak soubor) a čistě jen obnovit databázi
na novém hostingu není možné [20]. Zálohy databáze totiž nejsou zpětně kom-
patibilní, a tak musím volit jinou možnost. Vyexportuji entity a jejich data
do create a zároveň insert scriptů a ty pustím do schémata nového. Protože
jsem nepřišel na to, jak vypnout závislost klíčů, musím si vzít databázové
schéma z bodu 4.1 a začít vytvářet tabulky od vnějšku do středu, aby nebyla
porušena integrita cizích klíčů. To se mi daří. Navíc pozoruji, že entita Ano-
nymousUsers obsahuje až dvě třetiny celkových dat databáze, které nejsou
k ničemu zapotřebí, takže tuto entitu vynechávám.

7.2.2 Aplikační část

Nasazení aplikační části spočívá jen v nakopírování všech souborů aplikace
na webhosting. Z implementace 5 čtenář ví, že jsem implementoval soubor
connect_mssql.php, který zajišťuje připojení do databáze, v tomto souboru
tedy upravím přihlašovací údaje k nové databázi. Ve webadminu si nastavím
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7. Analýza webhostingů a nasazení

správnou verzi PHP, kterou ještě raději ověřím přímo v aplikaci příkazem
phpinfo(). Nakonec si v souboru .htaccess nastavím error 404 dokument,
což je stránka na kterou budou uživatelé přesměrování v případě zadání nee-
xistující adresy URL. A také „URL rewrite“ z bodu 4.2.2.2, který mi směruje
všechny adresy s předponou www na adresy bez předpony www a je hotovo.
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Závěr

Zhodnocení

Jako cíl jsem si předsevzal analyzovat, navrhnout, implementovat a nasadit
do ostrého provozu webovou aplikaci SFL. Nejprve jsem v samostatných ka-
pitolách popsal současný stav původní aplikace a podobná existující řešení.

Na základě získaných poznatků jsem v následné analýze definoval kon-
krétní funkční i nefunkční požadavky. Součástí analýzy byly i nejdůležitější
procesy SFL a na závěr i návrh Doménového modelu.

V kapitole věnující se návrhu, jsem nejprve navrhl a realizoval potřebné
úpravy v současném databázovém modelu. Následně jsem navrhl wireframy
grafického uživatelského rozhraní a popsal mnou zvolené implementační ná-
stroje.

Cílem implementace bylo vytvořit aplikaci založenou na objektovém PHP
s využitím existující MSSQL databáze a Javascriptového frameworku Angu-
lar, což jsem splnil. Podle plánu jsem použil i Bootstrap framework a i další
Javascriptové knihovny. Podařilo se mi splnit všechny požadavky, které jsem
v bodě 3.2, věnující se analýze požadavků, definoval. Nad rámec zadání pak
byly doiplementovány i další funkce aplikace.

Aplikace byla řádně otestována a to jak průběžnými testy, závěrečnými
testy tak i testy GUI. Během testování byly nalezeny určitě nedokonalosti,
které jsem bez problémů opravil. Nakonec jsem provedl analýzu webhostingů.
Vybral jsem nejpřijatelnější variantu v podobě poskytovatele Active 24 a apli-
kaci jsem nasadil do ostrého provozu.

Hlavním přínosem výsledné webové aplikace je dle mého názoru usnad-
nění administračních procesů v SFL. To jak z pohledu administrátorů, tak
z pohledu majitelů týmů. Aplikace umožňuje autonomní správu týmu, hráčů,
přihlašování do ročníku nebo výběr herních skupin. Proto již není potřeba
posílat hráčské soupisky a přihlášky do skupin či ročníku e-mailem, jak tomu
bylo dříve. Administrátorům, pak umožňuje mimo jiné rychlou správu her-
ních výsledků, tvorbu novinek, správu pokut, generování výsledkových archů
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Závěr

a mnoho dalšího.
Práce, vysoce přesahující 30 000 řádek PHP a HTML kódu, byla pro mě

absolutním přínosem. V praxi programuji v PHP frameworku Symfony, jsem
proto rád, že jsem si mohl vyzkoušet i čisté objektové PHP a zjistit jak aplikace
fungují i na té spodnější aplikační úrovni. Jsem rád, že jsem zpracovával právě
toto téma a výsledkem mé práce není pouhá kniha v knihovně, ale plně funkční
webová aplikace využívaná tisíci uživateli týdně.

Budoucnost projektu
Implementovaná aplikace se primárně zaměřovala na požadavky dané zadá-
ním. Do budoucna je ale nutné, doimplementovat řadu dalších funkcí a jiné
funkce vylepšit. Ku příkladu se plánuje změnit proces zadávání výsledků utkání
a to tím způsobem, že za pomocí tabletů budou výsledky zadávat rozhodčí
přímo již během utkání. Dojde tak k vynechání posledního článku řetězu, kde
je na konci dne potřeba administrátor, který všechny výsledky do aplikace
zadá. Takto si budou týmy moci výsledky zkontrolovat přímo po utkání. Ne-
bude tak docházet i k případné chybě lidského faktoru při přepisu výsledků
ze záznamových archů do aplikace.

Ke správě a udržování aplikace se předběžně zavazuji. Bylo by dobré, aby se
neopakovala situace, která nastala u aplikace původní. A to, že nebyl nikdo,
kdo by webovou aplikaci udržoval. Proto bych sám rád aplikaci vylepšoval
a spravoval, aby až se jednoho dne stane, že správu soutěže a webu převezme
nová generace administrátorů, tak by pro ně použití bylo co nejsnazší.
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Příloha A
