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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
Obtížnost ZP je na rozhraní průměrně náročného zadání a náročnějšího zadání.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
Zadání bylo splněno ve všech bodech.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
Rozsah jednotlivých částí je citlivě zpracován a informace jsou věcné a srozumitelné.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

100 (A)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
Práce je postavena na logické struktuře a neobjevil jsem v práci podstatné věcné chyby.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 95 (A)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 12/2014, Article 3.

Comments:
V práci jsem objevil pár drobných pravopisných chyb, které však neměly na podstatu ZP vliv.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 95 (A)
Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
Jsem přesvědčen, že tuto část student zvládl bezchybně.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

94 (A)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
Hlavním přínosem této ZP je, že se podařilo vytvořit funkční webovou aplikaci, se kterou může bez dalších odborných znalostí
pracovat běžný uživatel. V našem případě se jedná o poměrně širokou uživatelskou skupinu - rozhodčí, kapitáni týmu a
samozřejmě organizátoři soutěže. Během prvního testování aplikace ve zkušebním ostrém provozu v rámci konání SFL od
října do prosince 2016 se zjistilo, že bude nutné implementovat do aplikace další funkce (např. variantní řešení
semifinálových utkání, přímé vkládání výsledků jednotlivých utkání do aplikace prostřednictvím tabletu). Dalším významným
přínosem této ZP je, že zůstala zachována historie statistik celé soutěže pro jednotlivé týmy a hráče.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
Zadání této ZP bylo vytvoření webové aplikace pro fungující sportovní soutěž. Tato aplikace je implementována v ostrém
procesu SFL. První zkouška "ohněm" proběhla nad očekávání. Nadále se studentem pracujeme na zdokonalování této
webové aplikace.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

9. Activity and self-reliance of the
student

9a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
9b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for
these consultations. Furthermore, review student's independency.

Comments:
Aktivita a samostatnost studenta byly dominantou po celou dobu vytváření této práce.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 95 (A)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A=výborně.
Student zvládl zpracování této práce velmi dobře a výsledkem je funkční aplikace tohoto projektu využívaná SFL.
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